Importante sînt și tipăritu
rile editate în timpul revolu
ției de la 1848. Dintre acestea
amintim lucrarea lui Vasile A-
lescandri „Protestație în nu
mele Moldovei, a omenirei..."
și broșura în limba franceză
„Memorie justificative de la
revolution roumaine du 11 (23)
iunie 1848".

încheiem lista cărților vechi
aflate în secția documentară a
bibliotecii brașovene cu o bro
șură apărută acum o sută de
ani: „Legea Rurală cu Procla-
mațiunea Măriei Sale Domni
torului a Principatelor Unite
Romîne", în care este codifi
cată legea agrară înfăptuită
sub domnia lui Alexandru
Ioan Cuza.